
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI SANITARI 
OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE PIEMONTE (GARA S.C.R. PIEMONTE 17-2019) – ADESIONE 
ALLA PROROGA TECNICA DI 12 MESI PERIODO DAL 18/06/2025 AL 
17/06/2026 NELLE MORE DELL’ESPLETAMENTO GARA S.C.R. 
PIEMONTE S.P.A.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che
- con Deliberazione n. 500 del 9/07/2020, l’A.S.L. VCO ha aderito alla convenzione 

stipulata tra S.C.R. Piemonte S.p.A. e il RTI ECO ERIDANIA S.p.A (mandataria) – 
Arenzano (GE) e RECURFIX di F.E. S.R.L. (mandante) – Roma, aggiudicatario della 
procedura ad evidenza pubblica espletata da S.C.R. Piemonte S.p.A., quale Centrale di 
Committenza regionale, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali (gara n. 17-2019) 
per la fornitura del Servizio di smaltimento di rifiuti sanitari, CIG derivato 8343854E21, 
occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, alle condizioni 
economiche di cui all’offerta presentata, nell’ambito della gara medesima, dal R.T.I. 
Eco Eridania S.p.A e  Recurfix di F.E. S.R.L., per la durata di 48 mesi, dal 17 febbraio 
2020 al 16 febbraio 2024;

- con la medesima deliberazione n. 500 del 9/07/2020 è stato individuato altresì il DEC 
nella persona del dott. Federico Bonisoli, già Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi 
Informatici, il quale ha designato quali Direttori Operativi, ausiliari del DEC, i seguenti 
Direttori:
dott. Francesco Garufi Direttore S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri 

Verbania – Domodossola
dott. Paolo Borgotti Direttore S.O.C. Distretto V.C.O.
dott. Giorgio Gambarotto Direttore Dipartimento di Prevenzione
dott. Roberto Bezzi Direttore S.O.C. Salute Mentale Territoriale;

Preso atto che con deliberazione n. 231 del 23/03/2023, viste le cessazioni dal servizio 
per quiescenza, è stata modificata la precedente deliberazione n. 500 del 9/07/2020, 
individuando il DEC e gli ausiliari del DEC non nominativamente ma secondo le funzioni 
ricoperte, così come di seguito indicate:

DEC                        Responsabile S.O.S. Acquisizione beni e servizi
AUSILIARI DEL DEC Direttore S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri 

Verbania – Domodossola
Direttore S.O.C. Distretto VCO
Direttore Dipartimento di Prevenzione
Direttore S.O.C. Servizio Salute Mentale Territoriale;

Dato atto che 
- con Determinazione del Direttore Appalti n. 44 del 12 febbraio 2024, S.C.R. Piemonte 

S.p.A. ha attivato l’opzione di rinnovo di cui all’art. 3 della“Convenzione per il servizio 
di smaltimento rifiuti, per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di 
cui all’art. 3 comma 1, lett. A) della L.R. 19/2007 e s.m.i. Lotto 1 – A.O.U. Città della 
Salute e della Scienza di Torino – CIG 783732090E - Lotto 4 – ASL BI, ASL TO4, ASL 

VC - CIG 7837370253; Lotto 5 – A.O.U. MAGGIORE DELLA CARITÀ 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

DI NOVARA, ASL NO, ASL VCO - CIG 7837381B64”, in favore delle Aziende Sanitarie 
aderenti, alle condizioni contrattuali ed economiche vigenti, per un periodo di 15 mesi, 
decorrenti dal 18 marzo 2024 e fino al 17 giugno 2025;

-  l’A.S.L. VCO, con deliberazione n. 351 del 09/05/2024, ha aderito alla suddetta 
attivazione dell’opzione di rinnovo, disposta da S.C.R. Piemonte S.p.A. nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara, alle medesime condizioni contrattuali 
ed economiche;

Constatato che 

- S.C.R. Piemonte S.p.A. ha adottato la Determinazione del Direttore Appalti n. 181 del 
9 giugno 2025, avente oggetto “Gara regionale centralizzata a procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti in favore delle 
Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte Liguria e Valle d’Aosta (gara S.C.R. n. 42-2025). Indizione 
ed approvazione atti di gara. Nomina dei Responsabili del procedimento per le fasi di 
affidamento e di esecuzione e del Seggio di gara. Attivazione della proroga tecnica 
delle convenzioni in essere per il servizio di gestione smaltimento rifiuti sanitari, 
occorrenti alle Aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte, discendenti dalla 
gara S.C.R. n. 17-2019”;

- con la suddetta determinazione S.C.R. Piemonte  S.p.A. ha provveduto all’indizione di 
una procedura aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per 
l’affidamento, per un periodo di 48 mesi, del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento rifiuti sanitari (gara S.C.R. n. 42-2025), con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- inoltre, ha provveduto ad attivare la proroga tecnica delle Convenzioni attualmente in 
essere per il servizio di gestione smaltimento rifiuti sanitari discendente dalla gara 17-
2019, e quindi per il lotto 5 al quale aderisce l’A.S.L. VCO, con l’aggiudicatario 
operatore economico RTI ECO ERIDANIA S.P.A./ RECURFIX DI F.E. S.R.L.;

- detta proroga viene attivata nelle more dello svolgimento della nuova procedura di 
gara e comunque fino all’avvio del servizio del nuovo contratto, agli stessi prezzi, patti 
e condizioni vigenti, considerata la necessità di assicurare il servizio nelle more del 
reperimento di un nuovo contraente, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, 
l’erogazione delle prestazioni dedotte nella gara la cui interruzione determinerebbe un 
grave danno all’interesse pubblico che sono destinate a soddisfare;

Rilevato che

- l’A.S.L. VCO ha la necessità di aderire alla proroga come disposta da S.C.R. Piemonte 
S.p.A., al fine di evitare l’interruzione del Servizio di smaltimento di rifiuti sanitari, in 
quanto essenziale all’attività sanitaria dell’A.S.L. VCO, per il periodo dal 18 giugno 
2025 al 17 giugno 2026;

- viene fatta salva, la possibilità di risolvere anticipatamente tale vincolo nel caso in cui 
si addivenga alla aggiudicazione della gara, prima della 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

scadenza del medesimo, previo semplice preavviso di almeno 30 giorni alla ditta 
capogruppo mandataria Eco Eridania S.p.A., senza che l’A.S.L. debba corrispondere 
alcuna somma a titolo di indennizzo, rimborso o risarcimento;��

Verificato inoltre che, la spesa presunta complessiva derivante dal presente 
provvedimento ammonta ad € 436.000,00 I.V.A. esclusa (per € 95.920,00) e quindi in 
complessivi € 531.920,00 I.V.A. compresa.    
         
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1) di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla proroga tecnica, disposta da 
S.C.R. Piemonte S.p.A. con Determinazione del Direttore Appalti n. 181 del 9 giugno 
2025, della Convenzione per il Servizio di smaltimento di rifiuti sanitari per le Aziende 
del Servizio Sanitario della Regione Piemonte – Lotto 5 A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara, A.S.L. NO, A.S.L. VCO - in favore delle Aziende Sanitarie aderenti, per un 
periodo di 12 mesi, decorrenti dal 18 giugno 2025 al 17 giugno 2026, nei confronti del 
R.T.I. ECOERIDANIA S.p.A c.f. 00780120135 (mandataria) – Arenzano (GE) e 
RECURFIX di F.E. S.R.L. c.f. 06756610587 (mandante) – Roma, nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara;

2) di prendere atto che la proroga tecnica viene disposta da S.C.R. Piemonte S.p.A. alle 
condizioni contrattuali ed economiche vigenti;

3)  di stabilire che l'onere derivante dal presente provvedimento, per un importo presunto 
di € 436.000,00 IVA esclusa (per € 95.920,00) ovvero per un costo complessivo di € 
531.920,00 IVA inclusa, troverà imputazione come segue:

Conto Economico Esercizio 2025
Conto 3 10 11 12 Autorizzazione n. 5 sub n. 38 € 294.000,00
Conto Economico Esercizio 2026
Conto 3 10 11 12 Autorizzazione n. 5 sub n. 38 € 237.920,00;

4) di confermare il Direttore della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la gestione del rapporto contrattuale e degli 
adempimenti contabili e di mantenere quali Direttori Operativi, ausiliari del DEC, i 
seguenti Direttori:

Direttore S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – Domodossola
Direttore S.O.C. Distretto V.C.O.
Direttore Dipartimento di Prevenzione
Direttore S.O.C. Servizio Salute Mentale Territoriale;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

5) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, il CIG derivato è il seguente: A052E11ECA;

6) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-08-12T08:05:12+0000
	Andrea Chiodi




